PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0242/PREF/2025

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 176/2025 - OFÍCIO: 177/2025
ASSUNTO: "Solicita sinalização adequada no cruzamento da Rua das Araras com a
Rua Orlando Luiz Clemente e Rua Antônia Maria dos Santos Inácio, visando aumentar
a segurança viária e prevenir possíveis acidentes, que tem sido uma preocupação
constante entre os moradores e motoristas da região."
Vereador(es) autoria: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 18/02/25 14:57

Código: f2fa4b9e-ede2-49dc-a48c-d607941c9879

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
I CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em:  fl / /

HO RIO: O

S cré aria d Gover

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0071/SMTT/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/01/2025 - REQUERIMENTO: 176/2025 - OFICIO: 177/2025

ASSUNTO: Implantação de sinalização adequada no cruzamento da Rua das Araras com
a Rua Dr. Orlando Luiz Clemente e Rua Antónia Maria dos Santos Inácio.

Vereador(es) autoria: Maria Cecília de Araújo

Diante do solicitado esclarecemos que a proposta de disposição de sinalização no cruzamento

da rua das Araras com a rua Orlando Luiz Clemente e rua Antônia Maria dos Santos Inácio, no

bairro Independência, foi repassada ao setor técnico de nossa SETTRANS para que verifique a

situação da sinalização no local, que identifique os óbices existentes no trecho das vias citadas e

que adote as medidas que se fizerem necessárias para a melhoria da sinalização estratigráfica e

de disposição da sinalização vertical pertinente.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Assinado digitalmente por EL/AS PERPETUO RWSMIeBil Ca): F151429251
1 1

-0 Paraís° - Araguari - MG - 38.445-132

Código: a945dcab-b353-46e0-adcc-fea160f92ad6

LJL ../JVERVOI
DATA:  () /  02J- /  iO5
PARA:

h

(SCÁC III)r‘C)

: II II re

5a:etária Muntd_pa
Pre-Çitura õe-Árrá-Era-if----

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
EsTADo Dl.: MINAS GERAIS

.***

Ofício n. 177/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 176/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECILIA DE ARAUJO/PRTB, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que realize estudos junto à Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, no sentido de implantar sinalização adequada no
cruzamento da Rua das Araras com a Rua Orlando Luiz Clemente e Rua Antônia Maria dos
Santos Inácio, visando aumentar a segurança viária e prevenir possíveis acidentes, que têm
sido uma preocupação constante entre os moradores e motoristas da região.

Este cruzamento, devido ao fluxo intenso de veículos e a falta de sinalização
apropriada, tem se mostrado um ponto critico para a segurança de pedestres e condutores,
especialmente em horários de pico, A instalação de placas de sinalização de trânsito, como
de pare, atenção ou outras indicadas pela legislação vigente, é fundamental para garantir
maior visibilidade e organização no tráfego.

A presente solicitação busca, assim, não apenas a melhoria das condições de
trânsito, mas também a redução de riscos para todos os que transitam por aquele local.

Seguem anexas fotografias que ilustram as condições atuais do cruzamento,
reforçando a necessidade da intervenção solicitada.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

GIULLIANO ;9IJSÁ RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA REC BIDA

1 Em
Horário:

4 .
Secretari overno